INDICAÇÃO Nº 089/2025

BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO, Vereador desta
CÂMARA MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL,
observadas as normas regimentais, o quanto segue:-

ESTUDO PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPE MÉDICA NO VELÓRIO MUNICIPAL,

ANTES DA SAÍDA DOS CORTEJOS FÚNEBRES.

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que
determine às Secretarias competentes a realização de estudo visando a
disponibilização de uma equipe médica ou de pronto atendimento no Velório
Municipal, cerca de 30 (trinta) minutos antes da saída dos enterros, tendo em
vista relatos de funcionários e munícipes sobre o alto índice de pessoas que passam
mal no local nesses momentos de forte comoção.

A presença de profissionais de saúde nesse período
garantiria suporte imediato em casos de mal-estar, desmaios ou crises emocionais,
proporcionando maior segurança aos familiares e amigos que se encontram em
situação de fragilidade.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em
proporcionar um atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardo que este
EXECUTIVO MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e cabíveis para o
atendimento da referida indicação.

                                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 18 de setembro de 2025.

BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO
Vereador